Дело № 1-148/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 июля 2018 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Галимова Д.А.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... 

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут Дата обезличена ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки Лада-Гранта с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, в ходе движения от магазина «Тамара», расположенного по проспекту Мира ...... Республики Татарстан, до магазина «Алтын Ай», расположенного по ...... Республики Татарстан, имея прямой умысел на его незаконные приобретение и последующее незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта посредством сети Интернет, используя мобильный телефон, перешел на сайт «aiva24.biz», где вступил в обмен сообщениями с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, и договорился о незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения, получив от неустановленного сбытчика наркотических средств номер «Киви-Кошелька» для оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

После чего, в этот же день, то есть Дата обезличена в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут ФИО1 с помощью терминала оплаты услуг, установленного в помещении магазина «Алтын Ай», по адресу ...... Татарстан ......, с целью незаконно приобретения наркотических средств перечислил денежные средства в размере 2250 рублей на счет «Киви-Кошелька» Номер обезличена принадлежащий Б., который не был поставлен в известность о преступных намерениях ФИО1 После чего ФИО1 вновь вернулся в салон вышеуказанного автомобиля, где посредством платежной системы «Киви-Кошелек», установленного на мобильном телефоне Б. перевел со счета «Киви-Кошелька» Б. денежные средства в сумме 2250 рублей на «Киви-кошелек» с неустановленным абонентским номером, используемым неустановленным сбытчиком наркотических средств при осуществлении им преступной деятельности. 

После чего неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщило ФИО1 место нахождения тайника «закладки» наркотического средства. 

Далее Дата обезличена примерно в 12 часов 40 минут ФИО1, находясь на пятом этаже пятого подъезда ...... Республики Татарстан, согласно полученной от неустановленного лица информации, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,99 грамма, забрав его в щели над дверью, расположенной слева от лифта, которое в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Далее, Дата обезличена примерно в 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК отдела МВД России по ...... на первом этаже пятого подъезда ...... Республики Татарстан, ФИО1 был задержан.

Дата обезличена в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут сотрудником ОНК отдела МВД России по ...... в ходе осмотра помещения, произведенного на площадке первого этажа пятого подъезда ...... Республики Татарстан, на бетонном полу возле радиатора отопления, был обнаружен сверток из черной изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,99 грамма, которое ФИО1 скинул в подъезде на пол при виде сотрудников полиции. 

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,99 грамма. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,98 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического N-метилэфедрон и его производных, массой 0,99 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1 и с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена необходимо исполнять самостоятельно.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган на регистрацию и пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 грамма, смывы с рук ФИО1 и Б., контрольные ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ...... - уничтожить.

- сотовый телефон марки «Леново», принадлежащий Б., сотовый телефон марки «ZTE», принадлежащий ФИО1 - вернуть по принадлежности;

- сверток из фольги и кусок черной изоленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ...... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: